A 1930

A6 BO  
I  
ACADEMIA R.S. ROMANIA FILIALA CLUJ  
BIBLIOTECA

Ms. U. 439

Elementa Rhetoricae...

1688.

Fond unitarian.

Nr. 239

B6 A6  
I  
I

22. mensis Augusti anno millesimo octavo  
Quatuorundecim post annos Academia posuit  
Quoniam post

9

V. T. 17.

23. De immo exigas monachorum  
Nuntiis az hatalmá fejemi bizonyosab, bicentum  
**De DSSP** Si tibi copia, si sapientia formáq; dicur  
Sita superbius destruc omnia si sonit;

## Elementa Reticiae

udit in humanis lirina potenta ceteris

in Iesum dicit Letis  
Passiones Li cetera  
sive

Lirina qua vitam dedit onca cassit

## Effectus nimis

Quem dies videt demens infectum

Hunc dies videt fugiens jacentem

Ceremo confidat nimis secundus

Nemo respectet meliora regis

56. III.

XVII

LIBRARY  
UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES  
1970

Talit cui sumen propterea

Meli

Derde vindicatio

partes & nomenclaturae. Theoretica praecepta, ut poetica. Et Ratione perficiunt ad Politi. Kyp.  
opus fundamentalis Graeca appellatae solebant Sotk. Pol. & Clement. Vnde a rebus peritos a origine yedo  
partes facultas. Quid ad persuadendum conatur? ut impellere possit aliquid ad bonum faciendum et  
ad finem suam. Addit. Quodno levius, quia eadem in foro Romano agere solebant.

Grinam  
guida  
tugula  
guagla

Elen  
Aer  
elem  
gio he  
tyro  
erund  
elem

E

Facultas] Quam aptoteles una cum (aut bore non) potius genus habuit, quam artum; quia in definitione accur  
erat genus proximum ad finem debet. ~~At autem est genus remotum R. seruiles, facultas vero proximum.~~  
Genus vero proximum est inter quod est speciem nullum intercedit genus.

Finis] Illud est pars ultimus p[ro]p[ter]e que omnia sunt, <sup>Sive qui est ordinatus ad finem ultimam.</sup> sed ipsum nullius sit genus. Et Orator omnia  
agit ut persuadat, <sup>Ex persuadere est Prodigiorum finis Oratoris.</sup> Objeccio.  
Persuadere non est ultimus Oratoris scopus, quia non est in potestate artificis, ut Orator semper sit orator;  
P[ro]p[ter]e natura sicut tamen, quae est ut aque respiciant utrumq[ue] contractum, non requirit necessarij, ut Orator  
semper consequatur finem suam. Non est ergo auctorandum finem Oratoris, ut determinata ac certa  
ex am[bitu] quoque orationis, sufficit si ali quandovis sit quoad intentionem.

Non tam in exponendum et simpliciter Oratoris finis est persuadere, sed persuadere iusta et bona.  
Nam ergo eodem modo affectus fit ac persuadendum sine iusta sine iniusta, si facultatem ipsa recipiam,  
tamen di par e[st] in voluntatis, quia sibi tantum proprie debet iusta & mala.

Persuadere est probabili oratione in cuiusvis animo aliquam gignere opinionem. Anif.

Persuadere est.

Quodsi similes Theoretica & Infinita, ut plurimi sunt questiones incidentes; Coniuncta, Practica & finita  
sunt questiones primigales. Ex Coniunctis magis vera Orator circa Præficationem; Ex Practicis magis circa  
primitam. Unde liquet nihil enim esse Oratoris præfationem: communem & rem quamvis; magis propriam & res  
civiles; Maxime propriam & questiones singularis sine negotiis.

N.B. Quoniam quodsi Theoretica cognitionis genus est ponamus tamen interdum usus orientatur ad conclusionem acrius  
argumentum sit ad perendum est scientia speculativa. Quomodo olim ne Culpepi tangendo excepit lexistis plagiis  
decolorares ex rati, Ex agnib[us] genit[us] f[ac]ialis, ac Sulphuris Gallus Romanus negre subulrunt ostendit ex natura  
conspicatis fieri tempore, eis in pigmentis, eis in pigmentis trahi non debere.

ve  
vel  
com  
res  
3  
mo  
rec  
s

gricorum generum sunt tres: quibus artes omnes, scientiae et legi plena tractantur doceantur et discantur. 1. **Differentiæ**, quid sit res; Quia vero id quod explicatur, est vel nomen res, vel res ipsa, ideo explicatio definitio Nominalis et Realis. 2. **Divisio**, quod res simplex sit res. 3. **Canon**, qui est ratione significati, quae nec definitione nec divisione per se potuit. 3. **causa Maxima**, Hinc maxima quæsis, Disciplina huc suam definitionem, Divisionem et Regularitatem: ut videtur ē in primam logica Phycarbo. sic et **Divisiones**.

**Elementa** Sunt principia omnium rerum, ex quibus logica omnia consponuntur, et in quæ resolvuntur. Ea à Philoſophis membrando quæsivit. **Aīr** @ qua et **Aqua** et **Aura**. **Cero** lib. 2. de Nat. Deinde **Omnis corporis aut Aer** est, logica ex ijs componentur. Horum similitudine etiam cetera res elementa vocamus, quod ex ijs primum syllabos, ex his dictiones, ex his vero orationes constituantur. Sic enim illa est unius omnis unius efficiens, quæ haec conjuncta voces et orationes quæque corpus aliquod conponent. Tunc Elementaria littera vocans prima triad elementa. Hinc **Julius**, **Tyronem** vocat, quæs' leonis elementaria imbutum. Hinc vitus Molacius in U. seu rudimenta, quibus Deus populus suus Padagogum eruditus, vocans ab App. tunc elementaria. Et hoc s'ixta et 7. locis. Hinc et Seneca elementaria gentis vocat, qui adhuc in Primis elementis instituit. Iuris migrat, et dicitur res ē elementaria Senex. Sic elementarius Miles, qui in militia d'ē exercitatus.

# ELEMENTARE

toricæ, imprimis doctrina  
de tropis et Schematibus

Rhetorice, quæ Latinis Oratoria dicitur. Nomen habet à ḡco & dico, quia ut Grammaticæ monstrat viam bene sive purè loquendi, ita Rhetorice docet bene dicere, siue prudenter, copiose, ornataq; loqui. Part. orat.

lib. 1. cap. 4. 1.

§. 2. Definitur **Rhetorica facultas** <sup>subm̄: r̄kry: +</sup> <sup>offic̄: m̄teria</sup> videndi in una quaque re, quod in ea est ad persuadendum idoneum. Cap. 1. 4. 3. 4. 5.

§. 3. Itaque finis oratoris ultimus est persuadere; Officium ē videre, quid ad persuadendum conducat: sive dicere ad persuadendum accommodare. Materia est unaquæc; res, sed in primis Quæstio Civilis, et in his magis hypothetica, qm̄ scilicet vel in se, vel in ceteris agitatur.

§. 4. Quæstio ea est vel Thesis vel Hypo-

thesis. cap. 1. 6.

§. 5. Thesis est quoque infinita; sive Universalis; ut: Quoniam interficeretur.

dicitur, et Practicum, quod iecit zplex.

Vel Generale, pro râme bene sive apposite dicendi. Vcl. Speciale, et docendo conciliando et glorificando.

Materiæ 3. Objectum sunt res omnes: quia si per millesimam et genitum de Quæstio. Hoc quidam faciat dividit. 1. In simplicem qd: Convenientem et prænuntiati alieñis: Simplicis extmp. de Deo, Christo, et cetero aliquo pte. Convenient, ut: Quoniam interficeretur.

2. In Ceteram, quia cognitio grata traxit, ut: quoniam causa defectus humani. 3. Practicam, quæ ppter actionem traxit. Propter hanc et hanc res.

3. In Prædictam, quare et universali, ut: Antelet hoc non interficeretur. Graecis et Latine solutiō. Et Prædictam, restringentem et rationem in diversis ad eam vel personam singulariter, ut: Antelet Melo interficeretur. Hoc est quod dicitur etiam in Principiis et in Incidētib;.

Thesis 3. Adhuc et, ubi non nominata, persona temporis, loci, et alie cetera partes. Ita potestis ubi nominatis. Poteris magis Thesis ad Rhetorem seu Oratorem, qui ppter quid in publico, ni foro, agit in Con., et in quo disceptationibus et casis.

Hypothesis, quæ ex nomine ppter. Prioris Exempli. Suntem artes amplexandæ. Litteræ honestæ et Professum nominandum.

Hypothesis, quæ ex nomine ppter. Prioris Exempli. Suntem artes amplexandæ. Litteræ honestæ et Professum nominandum.

Rhetorice] Definitum est Rhetorica, quia alii qui dictam volumen ab ijs & dico, ex quod doceat bene dicere; Alii in & postea flux, quia huius est, quasi fluxus quod ppter currit oratio. Sed ministrari utrum nam ab ijs quidam, quos Rethorice dicitur, illud mutatis cogit ab ijs, et postea divitios forte dicendum. A quod vnde fluxus sicut postea, et postea fluxus. Ophime itaq; hic non habet ḡco & dico, deducuntur Rethorice et Rethor.

Rethor & Orator differunt: Rethor enim et qui bene dicendi Rethorica tradit. Orator vero qui accommodat de ppter um ppter dicere. Quandiu quod Rethor et Rethor, id Latinis est Orator, tandem quia vel in de ab ijs. Et de hoc discrimen obtinuit, ideo etiam etiam Rethor. Acc. Finis aut Rethorica, Longioria et Oratotria, item Rethor, Orator et Declamator a quibusdam promiscue ppter tamen objecto effectis differunt.

Facultas videndi] Sc. Definitio vox orationis, translatio à re & sticta. Ut nō terminat limites agrum terminant, et a vicinis agri definiuntur, ut etiam definitio orationis re circumscribitur, et ab aliis rebus differentiis inter Rethoris distinguitur.

Definitio et Zplex: Nomina et Re. Nomina est quod explicat scolam, et genus, id est tribus modis, vel oratione ppter etymologia, quæ habet aliud qm̄ ratio. Vox in secundo ex origine declarata, ut: Triangulum et quod hic tres angulos. Mutuum est de meo hum. Vel vox compagata, ut: Bonitas, et aqua bona est diuina. Vel denigratio ppter.

Nomina, ut: Bonitatem, regis fata, qui ad rem proficilam o'late accedit sed subter ppter.

Definitio Re: et quæ explicat quid sit ipsa res. Et Zplex: Perfecta et Imperfetta. Ut et in finione quæ sit Rethor, definitio in omni definiuntur duo sunt: Genus et Differentia; Genus sic in re definitus cum alijs rebus, communis: Differentia et ppter. Exemp.

Genus in definitio Rethor est facultas, ita dicitur, quia illa transsum artes dicis, et sunt facultates, quæ agnoscunt etiam contraria. Sic Logica ppter et Opponencia et Respondentia. Rethorica et Rethorum et Reum, et idem co facultates appellantur.

Differentia et in ea se, officio, et objecto seu materia.

4. Zplex: Vel Rethor, cuius est in primis saltuum ppter orationis, et vel Oratoris, cuius est impellere alij in oratione diserta ad agendum, et vel perfundendum bonum. Vel ppterendum malum.

Officium ppter Zplex. Vel Rethor, qui saltum fugita tradit.

5. 6. Vel Oratorem, vel Theoretum, et videre quid ad ppter videantur con-

tinuatio simplicis ratione.

Materialis 3. Obiectum sunt res omnes: quia si per millesimam et genitum de Quæstio. Hoc quidam faciat dividit. 1. In simplicem qd:

Convenientem et prænuntiati alieñis: Simplicis extmp. de Deo, Christo, et cetero aliquo pte. Convenient, ut: Quoniam interficeretur.

2. In Ceteram, quia cognitio grata traxit, ut: quoniam causa defectus humani. 3. Practicam, quæ ppter actionem traxit. Propter hanc et hanc res.

3. In Prædictam, quare et universali, ut: Antelet hoc non interficeretur. Graecis et Latine solutiō. Et Prædictam, restringentem et rationem in diversis ad eam vel personam singulariter, ut: Antelet Melo interficeretur. Hoc est quod dicitur etiam in Principiis et in Incidētib;.

Thesis 3. Adhuc et, ubi non nominata, persona temporis, loci, et alie cetera partes. Ita potestis ubi nominatis. Poteris magis Thesis ad Rhetorem seu Oratorem, qui ppter quid in publico, ni foro, agit in Con., et in quo disceptationibus et casis.

Hypothesis, quæ ex nomine ppter. Prioris Exempli. Suntem artes amplexandæ. Litteræ honestæ et Professum nominandum.

Hypothesis, quæ ex nomine ppter. Prioris Exempli. Suntem artes amplexandæ. Litteræ honestæ et Professum nominandum.

Hypothesis] Nota: Quandogm transfor<sup>t</sup>atio quæstio infinita ad finitam et contra: si hæc translationis forma singulariter in manu anglicariorum uerba habeat; ut si quis probatur nullo genere hominum sua sorte sive contentu, amplificare p[ro]sp[ec]tus fuit.

Ortus  
illu<sup>pe</sup>  
obscuru

[N.3: Numerum quaternarii unipartitū Rhetorices alijs augent, alijs minunt. Qui augent addunt ad Inveniōnem; sed nos H[ab]emus tam additum articulū, quod n[on] novit[ur] d[icitur] pertinere Rhetorice. Qui minunt omittunt inv[ent]ionem. Di[sc]o[pi]o[n]em, et dicunt has esse logica partes. Sed Inveniō[n]e & Dispositio[n]e Logica multum differt ab Inventione & Dispositione Rhetorica; Nam Inventionis Rhetoricae fr[es]tis & p[ro]fessio[n]is Logica vero est g[ra]m[ati]ca. Logica docet recte disponere utrumq[ue] termini cum medio, ut bonus fiat syl. At Rhetorica di[sc]o[pi]o[n]e ostendit quo ordine collocari debent partes orationis, iten quo ordine ipsa etiam argumenta, h[ab]ent quanta tum refellentia dig[ra]ndi, in qua di[sc]o[pi]o[n]e sagittat ut Orator ordinem partium in syllogismo immittat, ac quandoq[ue] etiam in Veritate.

### 3.6. Hypothesis est quæstio finita, sive singularis, ut En jure Milo interficeretur.

Officij Orat.] Quandoq[ue] idem Orator ad hæc q[ui] dicitur diligenter singulare, ut En jure Milo interficeretur attendere; Primo: Scire debet quid de quo dicat; et accurram in codicium. Secundo: Scire debet quid de quo dicatur invenire. Tertio: Scire debet quid de quo dicatur invenire agno ordinis et quia methodo dicatur. Quarto: Scire debet quomodo eadem hoc ordinis di[sc]o[pi]o[n]e orationis venuit exponere, arguit. Quinto: Scire debet quia cum dignitate et honestate eadē pronunciat. Sicut & Rethorica pars est.

§. 7. Officij Oratory partes sunt quatuor. Argumenta invenire; Inventio disponere; Dispositio ca exornare; Exornata pronunciare; ac pro his totidem sunt partes Rethoricae, Inveniō[n]e, Dispositio[n]e, Eloquutio[n]e, & Pronunciatio[n]e.

Inveniō[n]e] Quandoq[ue] idem autem omnia adh[er]endum est Oratorij quid deat, non quomodo dicat. Liquido contat in aliud recte g[ra]m[ati]ca. ad Inventionem, quod agnoscit et. Quidam. et Inventionis Rethorica ab Inventione dialectica: Dicitur in universalis est, ex qua predictar[um] argumenta quidam; et stabilis: illa in particularis, neque qua sufficiunt argumenta tam paucum, quam di[sc]o[pi]o[n]em, Graeci n[on] dicunt, quod explicat. Quod orationis est ad Inveniendum idonea sunt: Rethorica, Itinc. Rethorologist, si voler[et], è genere Logico argumenta de- g[ra]m[ati]ca, Logicos enim item.

Argumenta ab arguendo ostendendo, quia ostendunt et quia. Ut et calum g[ra]m[ati]ca qualiter Orationebat, vel iudicem g[ra]m[ati]ca invenit. Hinc ergo. Dignitatem animos minor arguit, & ostendit.

§. 8. Rationes sibi verae esse, quid defendimus aut defensum, de horum usus maximus in confirmatione & confirmatione.

Mores, & Affectus, que Graeci vocantur Adiutoria, adiutoribus demet et dedit ap[er]tum, ut sed cause ad conciliandum, affectus ad permovendum

arguit, et his utimur in Prologio.

Affectus, simulum in aliis animis relinquent, hos cogi valent.

animis sapientia comedunt in Prologio.

N.B: Rationes ad Rethoricae posterius causam: Mores, post Orationem.

Affectus propter Rethoricas.

### DE INVENTIONE & DISPOSITIONE.

Inveniō[n]e est excogitatio argumentorum que ad per- quadrendum idonea sunt. Cap. 2. §. 1.

§. 2. Argumenta sunt triplicia: Rationes Mores, & Affectus, que Graeci vocantur Adiutoria.

§. 3. Ex his rationes ad docendum, Mores

ad conciliandum, affectus ad permovendum

arguit, et his utimur in Prologio.

§. 4. Argumenta primi generis vel Artificialia alia sunt vel Inartificialia.

§. 5. Artificialia dicuntur, que ab Oratore artis beneficio inveniuntur, sicut in Rethorica.

§. 6. Ea variant pro generibus Hypotheseion, quas Latini fauas vocant:

§. 7. Loci Argumentatio artificialia sunt & plures. Generales et Speciales. Generales sunt domicilia argumentorum tribus casis: 1. In aliis locis generalibus sunt duo: P[ro]p[ri]etate & in Prop[ri]etate. Item: magnum et parvum: Nam si e[st] in prop[ri]etate accusatio, vel defensio, pro se fieri. Alter est: Magnum et parvum, que gerunt etiam comparatio[n]em loci, ut cum geruntur aliud alio sit utilius vel inutilius, honestius vel indecentius, aliquando vel iniuriosus.

Item: et expositio, quia scit propter ea definitio eiusdem libri communis. Differentia geritur a fine, quia scit nisi reide-

re librum in inventione et pronunciacione ex.

§. 8. Arguit, et g[ra]m[ati]ca quæstio[n]a sit in inventione & dispositio[n]e. Arguit et g[ra]m[ati]ca in ventione ad faciliendam fidem; vel ut fieri possit, quia prelibabilitas facit fidem. K. Quod scit intellectum, etiam modo, a Mores se extermi vel Extremi: Externi sunt Greci, vel Barbari; illi: Götter, civiles faciunt, si barbaros. Interni et Virtutes, et Vicia.

Vita  
una domi  
in familiis in  
qua forme  
fundamenta  
per inter  
se negligunt  
cos absente  
cuidant

Ortus Genus. Proclus ne Marinos sentit yoli Numinum amabat Arcadian. egestz cognitatis quod ad Placido P.  
lo sopho genus duxerat.

Fluere Si quis obscuru genere sit natus locum sic illud Minutus: Omnes panis sorbe na si cum Virtute di Angelis non  
et Solomus apud Causonium: Pulchritus multo et patari quam excau nobilem usq. Demosthenes cuius pater  
fuit cultus fxi. Hinc Juven. Dic illi adversis genitus, frater sibi ipso. Quem patet ardenter massa pulchri-  
ne li pps. A carboni et ferrebus gladioz parante Incude et luteo Vulcano ad Rectoria mbit. et  
Genus Infame illud est quod Parentes aut Majores aliquis turpissim patinore, aut est conditione  
v. gr. Avis Demosthenes qui Ponti officium quod Atheniensi tract hospibus tradidit.  
+ Ignorantes Sutoris filius Impatur Clemens factus, Hermodio resopit, Menongong amicorum, sed  
+ definie

Patnia Praeculta Virg. Multa huius oris animo mulierz recusat Genit. bonos?  
Ignobitis. Agelius cum ei patro Cœravus in ludis Gymnacis hocum tribus terminus domi-  
natum respondit: Bene se rem hinc etenim se, o loca dies sed uirios lois horum conciliare.  
Humilis tripli: cuidam glorianti quoq; magna ubi ceteri respondit. Holi hoc confidem  
sed uir præculta Patria ligans his  
Infamis. De Democrito Abderita Juven. cuius Prudentia monstrat, Magnus Profe uros  
et magna exempla Oaturos Versecum in Patria crassoz sub alce nata:

1. Labora; In natura consistit anima, in corpore forma. Hinc Poem. Optandum est ut hic mens sana in cor-  
pore sano. Et omnis? Præclavis quod formosa anima in formosa corpore. Magno Gratior et pulchrior. Uc-  
micens in corpore virtus. Hinc Heliodorus: Quandam ad conciliandam afflictionem benevolentiam  
habet pulchritudo  
Ad formam perspicue natura quod vel exigua et ut in Tydeos; vel grandis, ut in Ciaci; et vel comoda  
unde corpore quadratum (Cf. Ad. seu laudac Craycum Plinius: Jam riguit similitas, jam pro-  
coris corporis, jam bonor caschi, et Dignitas eius, come longe lacrym. Principio glori et tenet.  
Exigua natura facit in terendum et admirationem, ut Tydeus Gordius sed bellator. Corpore que-  
sus erat Tydeus sed maximus armis.  
Hinc Virg. de affectibus: Ingentes animos argyto in corpore Vergilius?

2. Fortuna. Ab opibus se laudat (Bucol. Alexi. Eccl. 2. De peccatis ubi sum nec quis sum quadruped.  
Trifarium hanc partem tractamus. Nam dilemis: sed dubitum, bene his uenit, si non dubitum, dicitur, quod  
hunc carmine, si ami fit modice felix hunc).

Vita Insipitiones. Huc referuntur quibus Doctribus et ductorib; effectis quibus prodigis ab aliis grecis  
instructus. Iota latorem Vitae patet Petrus a Phryzophila Scotica: Accedit his doctrina non  
moderata, nec mitis, sed ut mihi videt. Gallo asperior ac junior.

Actiones. Huc referuntur Vitæ glorias ac conditio. Deinde quod quisq; gloriavit, dixit domini suis  
toga sagis; Et ea est maxima uirtus quam laudare possit. Unde Horat. Od. 4. Lib. 4.  
quod Romanos virtutem egregiam esse ostendat, Hannibal enim cum commendatione. Et Petrus  
qui laudat, qui sibi proprio commendo immo et cum glorioso aliud agimus. Sic Achilles maluit  
mortem ante oculos dixit tam habere, quod favos et amicum suum mortalem et lingue.

Honores. Multum ad admirationem facit si aliquid præclarum fiat ab aliis, qui sed in spem  
eiusmodi educant. V. gr. Al. Gens Varus Remondi ubi et natus die Gutinam exortuus condonau-  
t clausa taberna se Romanum constitit. Et Secundo Præceptoribus, tantum misericordia proficit scilicet  
ut ob ejus cognitionem, ad consilium sit erectus. Primis autem et secundis Boëthius Reg. ab arato  
vocabatur est ad gubernandum Boëthianam.

Mors Genus Mortis. Hic Primo hunc dandum decatis spatiis, signo quis dixit, cum in ultimis effe-  
tibus quis morte defunctus est, atq; lenta obicit morte qualis ero. Tertio a dulce, an subita,  
quam in mitra, preferebat Julius Caesar, et Philippi quis Rex Macedonis.  
Eius mors v. gr. Si quis patria fortiter pugnat fortis, omnibus. Hinc Remondus Pollio:  
Dulce eredem utq; patria morte. Tercio si quis inde qua morte subtilius puer, ut Eccl.  
scilicet. Ac scholus cyclista a sublimi ab aquila in caput iacta extinctus est. Subiectus auro pia-  
que sub mortis. commendat etiam mortis ead, ut qd Socrates proventus mortem agnosca morsu  
luteo. Præterea deferenda, quod morte obicit contingunt, quo refer illa Moppi Virg. Non nulli

Consolatio! Ea tertiis relati defunctis ipsi, ut a felicitate summa, quod illis obigitur. Vel ad  
q; quis sibi prius fulmine si dicas. Quidam sanguine Viribus fructus. Sic combrofingi in  
funere (G. deod offi). Ergo nigrum turbas donatorum recipit, non a nobis, sed a nobis, reliquit a libe-  
nos fuos, in quibus tu agnoscere et eternare deponit, Hortulanum feliciter et excedit.

Mors

**Casus.** Probabilis tanta est causa generalis. 1. Auditor omnis vel iudex consultat ne de facultate Oratoris juri-  
ficietur; vel ideo ut sit in re de qua agit disceptator moderator, sententia, atque sic iugis vel sententia con-  
veniat; vel iudex, vel procurator, ex primo genere resolutus. Hoc est Demonstratio ex altero fundo ex Postumo Delib.  
Vel sic: Orator vel circa Prudentiam resipit, vel circa honestum vel circa fidem. NB: Aliquando trahat etiam in  
Demonstratio generalis praevalens et fundata, sed ideo tantum ut de Prudentibus iudicium fiat.

**§. 9. Personæ.** Vel quæsi Personæ, veluti Leonis, Equi, Canis etc. Personæ appellatione sio Deo lange-  
los, homines. Dei latus petitum partim abiectum natura; partim ab effectu suo ut gubernatio et confidatio  
Angelii laudatur à 4 fratribus rebus. 1. A natura incorporeo Heb. 1. 2. 2. A nature adjunctis. Intellectu, Volu-  
tate, Potentia, Agilitate. 3. Ab officio quod trahitur; Logia Domini, Logia Iustitiae, Logia Simplicis. 4. Felicitatis gloria.

**Illustrat. Majores.** Paraenajod Ut ex generosam imitandi nec sit alienum postea gloriam negotiorum. in honore indicio  
Africa Hor. lib. 4. Cor. 10. Fortes excentur fortibus et bonis. Et in iuventutis et in agni pueris virtus, nec imbellis fe-  
races progenerantur Aquila columba. Et Aristoteles Verisimile est proportiones eos que ex omnibus nascuntur.

**Statuta solus.** Quantus ad inglorium et in dolo faciat agnoscit Plato, qui mortuorum de Diis immortalibus  
prædicavit esse gratias, quod Graecus natus sit dum barbarus, quod Cretensis et Ægyptiorum. Nascitibus a locis na-  
tis quos impellerunt, virisq; missivis, quibus apte redduntur, quem etiam miscet ad virtutes egyptiacas. Quoniam  
Omnis fructus, qui pro tenacitate concitate, mite exculca feritate dulcissimum, rura amarissimum. Hinc Virg. Gen. lib. 1.

Ait segetes illic remunt felicium usq; Arboris fructus alibi et mensa Virgine et Gramina.

**Patria.** Si puer ignobilis oratione o loco uisus sed viros locis honoribus coniubat. Si infamis Negabi-  
mus refrendi ubi quis natus sit, hoc enim in nostra potestate non est datum ubi quis nascatur.

**Hab. Jubil. Clemens.** Si quid singulariter naturæ tempore accidit, aut si genitrix somnis Usum et quod  
de nascitu infante habet Propterea præagiudicium. U. Gr. Hercules tener ad hunc et latentes e cum angustis manu elicit,  
in dicimur futuri roboris. Plin. lib. 10. Pindar. Platon, dormientis ori examina apud nisi sed sit ibi pessimi sicut sunt  
præfiguratum omelijani sternuntur. In c. lib. 1. Philip. 9. Macedo. U. Gr. est subi. Persomma a two exornis inspi-  
ritus sicut illud regis erat forma leonis. Mabius Alex. Leo ex agnitione. Octavius Augustus Caesaris Thater  
dominavit se zelus regis esse. Ille ex Oceano summis in plenum prædictus.

**Bona corporis.** Atque quoniam lessora fons quam tam laudem merentur, et sunt plerumq; nasci-  
animi generosæ; Nam quæ mademostrum res omittit, viamines elegancia & dilectione domine aliquant nos (sic  
vites egregiæ) et amore afficiunt, ita uisus extensis bonis metantur ad pacificanda animi bona.

**I. Petrus. ex. gr.** Nemo ares Antiquorum oratione conscripsit. sum puerus. Quoniam Leontius spu-  
tans cum truccis uisus aduersus immunitabilem Personam extrahit ad termophylas regnabit. **Præcipue**  
Quonodo Exameninde uisus puerus que cluxit bello Thessalico contra spartanos. Tempore necessario.  
Quonodo Didonem laudat Oeneas lib. 1. Aen. 1. Solam uirum Propterea misera laboris Quod nos diligimus  
enim et sepi Alexander, gagile Julius, Caesar hostes superauit.

**Ad Res.** referuntur substantia omnis preter animato, et accidentia omnia præter facta; sed **Regiones**,  
conuentus ex his locis: Rex, sithis, aer, aqua, ampla urbs, montes, insula, mores, et a felicitate. Ulysses ex his  
Conditor, et tempus, sithis, agri, fluminis partes, scola, tum, Indus, quoniam optimus, armisq; **Dornus;**  
Mætria, angla, figura, sithis, partes, puerus, fons, **Ægætos.** Partim laudamus à natura, ut sunt. Sithis, for-  
tes, arbores, herba, semina, per di Arte. Arte, quo reperitur figura, et specimenum, puerulus te. Ponit extus de no-  
men, portium, ac finitum laudatione facilius est obiectacio. **Hoc de laudatione Absoluta.**  
Sed et pueris laudatio comparata, qua vel persona cum persona, vel faciem cum facie, vel res cum re conser-  
vit. Si compares Alexander magnum, et Julianum, et Galienum. Item: frumentum Cacoris mortem pueri confuscentis, et Di-  
odori et Plauti, qui galum pueri grauius de Ser. 1. lib. 19. de Vita breua. Item, item cum re, quonodo eo cont. Virg.  
Romam cum Chantua lib. 1. Brut. Ubiem quodque. Insperata vero laudatio talis uulnus ex locis quib; laudatio obsequum.  
et Substantiar. Vero in animata aliæ Simplicies sed ut: Ceteri, Elen, Cara. Aliæ **Compositæ.** Atque haec solitas  
se naturæ effecta, ut: Metallo, Lapides. **Vel** solitus artis, ut: Dornus. Vel utrumq; similes ut: Regiones, fortis.  
Hoc minor accidentia diversitas, cum alia sit ratio factus ad existendum, aliæ a tempore, ut: Cœstus, futurum,  
Veneris Hylensis, aliæ diei: Hydromis.

Per diuinum aut et uelle Oratot. Singillapin accurate persequi, quo passus res haudamē viupacem, quæ si  
in illi præparari potest ab alijs. Recens prædicti, contra quod apud Celsinum Cabellus docet: Non omnia, inquit,  
prædicti locorum uirūq; uidentur ad artem et ad præcepta hæc reuocanda. **Postmodum.** Non omnia, inquit, uerum  
ad. Iust. Abz. c. ubi ergo dona atque laudatio nulla ad hanc comparisonem. C. Timo. Ora et pueris. Quodq; pueris. Deli-  
negatur. Quia ita natus latyrine, sic vero pueris time. ex. gr. mundus et horum accusati et coquimundi marina.

**Calligrau**  
primi diu-  
nitatem  
in Denuo  
Tempor  
Audie  
NB: Secunda  
est ex  
Litteris  
NB: Quam  
inveni

**§. 7.**  
**Deliber**

**§. 8.**  
vituperia  
sensu, et

**§. 9.**  
vel fact  
nem, viti  
tarium  
si vitu  
sibi int  
ut si la  
vituper  
§. 10.  
tutius  
et uerant

**§. 11.**  
mus, ve  
ceri ut  
contra

**C**  
Ad C  
bonos a  
Princ  
liana, ub  
Atz ad  
aliquius le  
cristi. 3.

**Loci Pri**  
Lo con-  
iunctus  
D'Acic  
Loc p  
laudem

**A**  
Post qm  
Joseph  
in Genet  
spacess

[causarum] Hoc tria causarum genera differunt a modis: Officiorum, Tempore, & Conditorum generis. Officiorum habeat aliud. Tempore, Genus Deliberationis. Conditorum generis habeat aliud. Tempore, Genus Deliberationis. In officiis deputatio iuris iuricidii est et ipsius. Cetero secundum: Vel immorandi, si. Ratiocinii, Genus Dei. Genus Domini, hoc proprius fratre, honestatibus, Genus Deliberationis. In Delib. spes aut reformatio, In Juridicali clementia ac securitate.

Tempor. diff. Genus Demonstrativus respicit tempus praefactus. Genus Deliberationis futurum. Juridicali praeferuntur.

Audit. gen. diff. In Demonstr. Auditorum est. Decectos & Pecatorum. In Delib. In causa publica, et Senatus. In Juridicali. Iudex.

IB. Secundum tria causa generalia in una aliquam Oratione in coniunctu se & tunc ad quod genus debet Oratio referri cognoscatur.

IB. ex principali Orationis fine, give questione ea ex qua alia nascuntur. Aut si paribus sit omnium partium non, producitur.

IB. Quarto Genus Deliberationis sit. Genus Deliberationis ordinem, quia laudes et Genus Demonstr. Non tantum in magna sed et in mero-

ius invenimus hoc genere excellere cum laude digna a turpibus fecerint, et quia honesta sunt laudare affligerunt.

Demonstrativum] Ita vocatur quia solum demonstratio personae recte recte, nec per se intendit indicatio actionem, ut

in aliis generibus sit. Tamen solum affectu operis.

Quatuor typi operis: Ratiocinii, aut ratiocinationis, et iuris, et iudiciorum. Illud est laudatio facti,

minime cordis, iuris, et iudiciorum in vicis.

Hoc operis laudatio est, in iuris et iudiciorum suaficio, minime alicuius

temporis, et in ratione gentis celebrante.

Quo in se contente. Laudatio enim quod ex honesta bona qualiter

in finis. Et Vituperatio in quod contrarium facie. Ultra ergo

ram laxe patitur genitudo, sed non. sed in aliquibus, ut in Deo et in

divinis laudatio tantum habet locum.

Principale occupat Orationes in Laud. Et. Iust. Rei. Qd has

pertinent disologia, Virtutes, Vicia, opera artefacta.

Laus personae duplex: Absoluta & Comparata

Iuris & Vituperatione personae duplex stratus ordo: Naturalis, Artificialis. Naturalis tempus gradus etat. Artificialis genitudo distributiones sequitur. In naturali ordinis tria sunt obseruanda. 1. Ingressus. 2. Oratus. 3. Progressus & Vita.

3. Legatus & vita.

Da Ingressum spectat locus et patria. Illud notus Majorum parentum, consanguineos. Ita natum solum. Genus duplex honestum vel infame. Infame tacendum potius. Honestum duplex. Illustreretur et obsequio. Ob utrum laudari quis potest, si

genus factus egregij illustraverit. Aristoteles est genitudo delictorum

ad eum hoc est enarratio. Videlicet argumentum quod quis

incommodum naturalium, sicut opibus utilibus decipiens

Patria duplex. Præclarus vel humilis. Præclarus sibi sicut

mensis. Humilis, ut. Stagni nobilitate & rursum tractatio ferme eiusdem.

In vita 1. Concedendus est seruit, aliud. Vices commen-

dando in vico aliud in omni entibus. Hoc laudans, et formam, genitum, prudenter in libens educandis. Deinde si qui-

bus stratum superaret, sive non diabolice Virtutes, sive morales.

Ad Progressum spectare. Bona animi, corporis & fortitudi-

Illud est. Invenimus, ipsi ait, memoria, studiis, morales faciles.

Ita sunt: Santitatem, agilitatem, & gaudium.

Hoc est, ut bona sive motiva sive non, sive privata sive in genere.

Ad Ratiocinum spectat Genus de causa mortis, item. 9. 12.

Genus defuncti habbitur: ut. Qui totius fabria suo loco cum inscriptione. Qui aristoteles Phylodochus est optimus.

Priorem enim in segenzis discovates etiam sine nobis, quia evagoram Salaminis Opacia regim laudavit. Postmodum Petrus in Man-

iana, ubi ait: Demum Imperatores, qd res recte debent. Scieniam eti militaris, et puerum, quoniam tamq; felicitatem

Atq; ad qd ista omnes consueverunt, reducunt. In laudatione proximo ad 3 huc debent attendere. Prodigie 113. 2. Hoc ad probitas

alium laudes excursumus, quia haec deus adferunt. Oratio, sed et in Veris fidei derogant. 2. Hoc in melius copia in seculorum res

exiles. 3. Ne confundemus laudes omnia competentes sed proprias, a communis cum Genes.

Laus Factorum duplex: Absoluta & Comparata. Loci quoquebus locis factio petiti sunt duplex. Probationis et Amplificatio-

Loci Prioris genitudo: Honestum, uelle difficile. Honestum & se partis: Decorum, quod personam decit. Legitimorum, quod legi ob

et consuendim iuris contractum. Justum, quod prius in Deum atq; homines. Honestum quod cum egregia nominis fama & com-

paratum. V. gr. Clemencia. Ultro aliqui dicitur probatio modis: Cet ad adherendo aliquid boni vel deponendo aliquid malum.

Difficile est facili cognoscendi. Facile est qd sine magno labore et sumptu, et brevi tempore confit potest.

Oci poterioris genitudo sunt qd. Primum fecit. 2. Solus. 3. Cum paucis. 4. Prodigie. 5. Tempore necessario. 6. Secundum. 7. In

laudem exercitatis. 8. Coquinis nobis honores fieri negleguntur. Hoc obitum. Prodigie reguntur. **C. Alli. R. Crux. I. Iustitia.**

Ad Ratiocinum praeferuntur loca moralia et artificia. Item: Arma fabri. Prioris genitudo Regionis et urbium. Graecorum familiis post genitum virtutum deinceps, ut id credunt. Cognoscere: eloquentia (Ciceronis), tum moralis: ne. 3. Activa Artificis. Cognoscere

Joseph. Patiens: Jobi. 4. Wischianam virtutis laudes tractari possunt. 5. In Individuo non sibi dicas de gratia expia Salomonis. Ut

in genitudo duximus: Ludent et pectorum. Prior ordinis genitudo huius loci est, qd est omnis genus Demonstrativum

spes est causa, quia est genitio singularis.

N.B. In statu Conjecturali <sup>o</sup> ipsius est ratione & similitudine addi: sed ex intentione et de definitione scilicet statim & possit ubi non fieri. Indicatio  
Exempl. C. civ. 30. I. ubi quidam omnis corporis coniunctio cum battina. Item & Calo, qui quodcumque omni. Celinus & Codrus aurum mutare possunt  
est, ac ne id recte dicere cogatur aurum sibi & enim ei paravit. Ovid. A. i. 1. 10. eo cuiuslibet etiam reddita Vigo. Helena. <sup>et</sup>  
Quia argumentatio confirmationis in hoc statu de ceteris. Artificiales & Inartificiales. Artif. sunt autem Voluntas et facultas. <sup>et</sup>  
Inartificiales sunt technica, carnaresc. Valentes quodlibet a causis dicitur signis. Causa vel genitrix iste ut. vita, adiutor, favor, mala dies, <sup>et</sup>  
Opere, cupiditas, te. Vel finales, ut. fides comoda & luci. Signa voluntatis, vel antecedentia, vel conseqentia. Sicut  
dem alienigena antecedente mala, committit clamor, consequitur fuga gallorum. Exempl. fratres occidentur pugna librum.  
Fraudulentibus ex circumstantiis, tum personae, tum rei. In persona consideratur bona consilium, animus et fortitudo. Circumstantiae rei sunt longe  
§. 19. Finitimus. In hoc statu quidem in omnes admittit conditiones, quae regum utrum non nomen quoddam sit, aut facti tributari, an vero  
debet aliquid, ut: Tum hi in oratione & Cetera quodammodo. Num diu pugno cum fratre patrem, qui tandem armis fuit perterritus,  
vocamus fundit impinguem, an insister ad id regnare, ne quis & subiungit. <sup>et</sup> controvista sit de definitione tum rei, tum nominis. Vid. ex. ultima.

### occidit Patrem suum.

§. 19. Finitimus est, quo de nomine rei queritur; ut: Quidam quidem sed furtum & commissi, ubi furtum erit definitum; Qd*g* ita in alijs.

§. 20. Qualitatis est, quo queritur quale sit factum; ut: Occidit quidem podium Milo, sed jure id fecit, ubi legibus probandum erit quid jure, quidque injuria sit. Cap. xi.

§. 21. Quantitatis est quo de magnitudine rei disceptatio est; ut: Si constet esse crimen, sed negetur grave esse crimen; Ubi amplificatio et imminutio facti in primis attenditur. Videndum igitur quid magnus aut exiguum oporteat censeri.

§. 22. In singulis autem causis aut Statu generibus locum habet & Salvator, sive, quid fieri posse, aut non posse. Item comparatio, quid honestius utilius aut justius sit.

§. 23. Argumentis Artificialibus accidunt in artificiales quae sunt delata ab Omnes. Solum arte tractantur; ut in primis de technica.

§. 24. Sequuntur II X OI sive Affectus, quos Deus animis nostris in didicit, ut sint tan-

Quod autem quaevis continet argumenta quod in lex non sed in lege dicitur, causa haec quia de talibus agit de Gen. Justit. Loci vero de Lexis huius quis sunt proprii. Ita ne genitris fidei loco continetur et ergo hec loco de Arg. Injustitiae prius quod de N. tab. 2. Ital tab. 1. Obj. Oppici & Consciencia est de affectibus trahente non Rebus. Quod significativa trahent affectus quatuor naturales est empatia misericordia et expeditio. Et hanc est de honestatis, & virtutis capacie, sicut in his midorientalibus postdicto docet. Vel si dicit modicatio affectus legitimus. Ritus quatuor conduntur aequaliter, arguit de moderatione, non sedem, explicat. Affectus est appetitus sensibili immunitatio, ab objectis rebus vel male vel patiens. Vel: appetitus est ergo quem homo immunitus non secundum modo genere et judicatur de iis item rebus, sicut septem nobis possunt dolar. Hinc formatio qd*g* et sententia in summo. Quid hoc merito est? Quidone somnis immunitus exanimis, ut o cognoscas Lundum esse.

§. 20. Qualitatis. Si in controversiam veniat, aut rei aut facies qualitas de talis qual. Ob amplexum in vocaz. statu Qualitatis, loco diam consecutio, quia in quodcumque consequatur rei unius, nisi qua utilitas sit in multis, instant an injuria sit. Ita in statu Zplic. Negotiorum, dñe futura, quo deliberaciones permittent, ut: An utile sit Argentarius. Non fere Olympijs & Plinij obiectus. Et juris civilis, de sequitur; M. Tullius Cato: ut si quis occidet fidei. En nocturnum recte se facere debet. I. R. naturna quae docet: Kim in regule 2. Alege. 3. A. confundit e. q. A. judicato. qd*g* sequitur. 6. A. pallo. Vos. Part. Orat. Lib. 1. cap. xii.

§. 21. Quantitatis. In statu quantitatis cognoscendae sunt majores & minoris injurias. Major injuria de statu majori. 1. Raonest animi maximae degravati. 2. Raone noxa. 3. Raone placitatis. 4. Raone negligendi. 5. Raone adiutoris. 6. Raone violenti juris. Vos. in Part. Orat. Lib. 1. cap. XI. Exempl. 1. Ius Melano quod accipit ab illyrii patribus, quod eos qui transiret libenter frumentos et tribus gloriosobolis gavis. Nam quida exiguus fuerit iniurie, nullus metet risus exponit in iuriam.

§. 23. Arg. Injustitiae. Huiusmodi in genere fidei sunt quinque: 1. Ex jure publico, ut: Leges. 2. Ex aliquod autem loco, ut: Iustitia. 3. Ex aliquod loco, ut: Pax. 4. Ex forensibus, ut: Questiones. 5. Ex contestatione dominica, ut: Jus iurandum.

§. 24. Affectus. Hactenus de argumentis Artificialibus sive doborum sed quia donec est ratione sibi sed maximum partem affectus solo ducimus, agendum est iam de affectibus.

Quod autem quaevis continet argumenta quod in lex non sed in lege dicitur, causa haec quia de talibus agit de Gen. Justit. Loci vero de Lexis huius quis sunt proprii. Ita ne genitris fidei loco continetur et ergo hec loco de Arg. Injustitiae prius quod de N. tab. 2. Ital tab. 1. Obj. Oppici & Consciencia est de affectibus trahente non Rebus. Quod significativa trahent affectus quatuor naturales est empatia misericordia et expeditio. Et hanc est de honestatis, & virtutis capacie, sicut in his midorientalibus postdicto docet. Vel si dicit modicatio affectus legitimus. Ritus quatuor conduntur aequaliter, arguit de moderatione, non sedem, explicat.

Affectus est appetitus sensibili immunitatio, ab objectis rebus vel male vel patiens. Vel: appetitus est ergo quem homo immunitus non secundum modo genere et judicatur de iis item rebus, sicut septem nobis possunt dolar. Hinc formatio qd*g* et sententia in summo. Quid hoc merito est? Quidone somnis immunitus exanimis, ut o cognoscas Lundum esse.

§. 25. **Affectus** sunt q. quos Mores et precepta, cum agit. Hinc solutum, cuperem, dolere, gaudescere. Item **Pudicitia**, **Gaudia** selle,  
Pelle timore, Spemq; fugare. Nec dolor ad nos. Tribula mors est, et uiros tristes. Ide ab aliis regnante  
Penitentia, qui affectus est extra gaudios sed ratione moderandos est genit, multos pertinent affectus, sed qd ipsi ad q. iros raro can. **Honestas**.  
nos. **Desiderio** que illis hic exponuntur, quod Pol. Nic. Crat. uero est.  
**Affectum** ab aliis locis dicitur in hunc Dilect. aliis in fidei. Democritus magi: qd p. j. sunt: Lascia et Gaudia. Delib. p. f.  
fons. Metu, spes. Pudor. **Judicatio**. Iudic. Fra. I. I. Amor. Odium. Indignatio. Iustitia. **Misericordia** & **Amor**.  
Iustitia est motus animi propter uis et imaginacione boni presentis. Ue. o. u. in lati. Aliis et ceteris usq; exist. sententia.  
Spes est motus animi ex re fabulatorum quas dominus traxit se consequenter postmodum. Uobis illis quas vel remota vel  
subiectis arbitrandi imaginatio de divisionis. Quoniam in temporibus organis animo arbitrii. **Dolor** et amori motus ex apprehensione mali **Prosternit**. Motus ex temp. divisione mali magis dicitur immobilitas. Ita p. in  
oratu p. Manil. Bellus gravis et periculosa. Vobis a dubius **Jestus** et **Nimis** spes. Miseritate & **Fugacem** inferit.

I donec ad  
cum illa long  
er regere de  
Naturalis  
rem narram  
mis causis u  
Quem ordin  
Artificiali  
comitit. Qu  
in et tempore  
quod deinde n

## DE

§. 26. **Fra.** est conjuncta cum doloris et pudicitiae vindictae ex tempore alienorum p. uenient. Exemp. Plin. lib. 36 Cap. 5. **Hypocrates** nam  
deforu et seduta est facie, ac effigies eius à Pictoris quibusdam publicis  
ex popula eis ad denudandum canopem excedunt ut **Nicolaus**  
resibus aliquos eis ad suspirandum augantur. **Jenitus** e sedato ira. **Ira**, Reg. 2. Davidis iram fuisse. Atq; alii  
Antiphonis Epist. Cap. 9. **Pudicitia**

**Pudicitia** perturbans animi ex parte benigni mali vel **Lascia** sive  
timoralem. **Antiphonus** auctor sive prima pars p. libri cuius amissa est posset  
reconquerari. **Jenitus** contra eum et modernum ipso mali.  
**Ira** Antiphoni poeta cum pseu. et sociis mortis eis destinatis  
sed hi ne in calamitate p. conspicuerint faciem mititerent. Quid **Cividia** **Misericordia**, & **Atenuatio**. Lib. 2. Cap. 1. 2.  
iniquiter. Ut enim ne quis boni eras. **Vadet** eos!  
**Amor** et affectus quo alium operamus, quod bona coizimand. cap. 3. Pro. **Vicibus** et p. u. **Pudicitia**, <sup>n</sup> o. ni sed eius causa.

**Odium contra** **Indignatio** est dolor et alterius secundam forbum erga sic n. digno. Et quonodo sedetur.  
Extempo apud Martinum secundum quo maximas spes et at consueetus  
Est. Et me litterulas ad hunc doctorem p. uenient. **Quidam** Grammaticus  
Secundusq; miti. **Frangere** leues calmos, & grande **Turbula** libellos  
et dare iudiciu calcens. ita **Jenitus**.  
**Invidia**. Et amori dolor ex alterius bono, quod parvus & minor  
li obligat, non quod coizit carēcias sed quod aliis et habent.  
**Misericordia**, et amori aggricata contumulo vel in malo indignatio con-  
cepit. **Primitius** non habi posse contingit, aut tam innaturam quod dicit.  
Ovid. **Necte** gloria, **Phebus**, **Labeo**, in p. u. etiam ne Appellum non  
sunt. Si homines de caducis **Habent**, ad custos ab articulis allegato gendum est Oratori, ut in ea reluceant, **Prude-**  
**Turio** caput in uirtutibus p. u. bat ob iniquitas suam.  
**Accumulatio** et pluvians animi exaltatio, quod bona etiam honorata, quod partia, **Probitas**, & **Benevolentia**; Nam facile  
res u. miles a sequenti redire, et quod ea atq; adiungit sed quoniam  
res carissima. Hic offerto **Contemptus**. Exempli. Diogenes cum in splendida domo convivisse excepisset, in homini fortunati faciem ex-  
spensis, atq; adiungit ex quod sit tollit, n*ij* OCPIX K*ACV*

§. 27. **Vidimus** argumenta illud **Yuktak**, illa maxima  
in **David**, locum habet, ad magis sunt **yatra** **Delib.**  
Mores atq; p. u. **Orationes** atq; **Conuersiones**. **Mores**, quos in Ora-  
tore relutus reportes sunt tres. **Pro. Prob. Ben.**  
**Prudentiam** ostendit Orator, si morales q. andantes doceat, aut monere alios. **Prohibitum** si uirtutes laudes, vices reprehendant.  
**Benevolentiam** ostendit Orator, si mores q. andantes doceat, aut monere alios. **Prohibetum** si uirtutes laudes, vices reprehendant:  
et illis credimus, qui et rem bene intelligunt, et be-  
ne nobis cupiunt. Præterea illi videndum esse  
et apud quos dicat, et de quibus. **Oicitur**. Variant n. mo-  
res hominum tum pro natura gentis ac Receptum etia  
in singulis pro ratione affectus, habitus, etatis, ac for-

quam stimuli ad honestas actiones?

§. 28. Sunt h. ex Stoicorum sententia. **I.**  
ratione boni p. res enim, laetitia, ratione boni fu-  
turi spes, ratione mali presentis, dolor, ratione  
mali futuri, mebius?

§. 26. Ad hos autem referuntur, **Ira**, **Lemitas**,  
**Pudor**, **Jumentaria**, **Amor**, **Odium**, **Indignatio**, **In-**  
**reconquerari**, **Jenitus** contra eum et modernum ipso mali.  
**Ira** Antiphoni poeta cum pseu. et sociis mortis eis destinatis  
sed hi ne in calamitate p. conspicuerint faciem mititerent. Quid **Cividia** **Misericordia**, & **Atenuatio**. Lib. 2. Cap. 1. 2.  
iniquiter. Ut enim ne quis boni eras. **Vadet** eos!

§. 27. In quorum singulis attendere in pri-  
mis oportet, et quonodo affectus i. moreatur,  
§. 28. Superfunt **Mores**, qui hic spectantur,  
quatenus ex oratione dicentis eluentur. Lib. 2.  
2. Cap. 1. 2. <sup>non vero ex v. 1. 1. ex u. omnes hoc loco nihil aliud sentire quod</sup>  
**Quonodo** **animi** **indicia** **oratio** ante **omnia** id a-  
gendum est Oratori, ut in ea reluceant, **Prude-**  
**turio** caput in uirtutibus p. u. bat ob iniquitas suam.  
**Accumulatio** et pluvians animi exaltatio, quod bona etiam honorata, quod partia, **Probitas**, & **Benevolentia**; Nam facile  
res u. miles a sequenti redire, et quod ea atq; adiungit sed quoniam  
res carissima. Hic offerto **Contemptus**. Exempli. Diogenes cum in splendida domo convivisse excepisset, in homini fortunati faciem ex-  
spensis, atq; adiungit ex quod sit tollit, n*ij* OCPIX K*ACV*

illis credimus, qui et rem bene intelligunt, et be-  
ne nobis cupiunt. Præterea illi videndum esse  
et apud quos dicat, et de quibus. **Oicitur**. Variant n. mo-  
res hominum tum pro natura gentis ac Receptum etia  
in singulis pro ratione affectus, habitus, etatis, ac for-

tenet. **Attemo** De **Intensione**:  
Ratione atq; variant mores, et pluri et diversi sint.  
Vel 2. sint diversi habentes. Sicut 1. et affectus. **Intensione** a-  
tapa, qd quadruplici. **Pueritia**, juventus, et **Adolescentia**, et senectus, et gerontia. Hypocrates. Senectus facilius, et iugum  
fuerit, quod quibus dies rotat, minus adolescentes, omnia minima pueri. Sicut Juvenis magis flagrante ari. **Lascia** **Delib.**  
deinceps **Puer**, quod cum **Corda** consuetudo ea habeat. Juvenis excedensque gloria affectus sunt redditio. q. Variant n. mo-  
res profundus, qd et p. qui modis pueriori tempore. **Totius** **Prosternit**, vel ignorabiles. **Potentes** vel **Impotentia**. Divites vel **Angares**. Fortunatus vel infelix.  
u. mores, u. vaneciate fortuna. Varijs modis variante, iusta illud emplificata in Hippolyto. Fortuna prona est, qualiter animadgit. Et illud **For-**  
**tu** in Hegera. Omnibus notis, ut res dant se, ita magni aeq. humiles sumus. Hoc de Intensione.

cipio u  
tinuati  
cantu  
corando  
non obli  
ut que n  
apud Cun  
II. 1. C

3. Confli  
ut, regio  
menta ne  
vel priva  
tempore t  
duas pot  
tudo tuo,

dia sille,  
venit Jeffinc.  
Delib. p. 2  
molas, vel  
a. p. in

I donea ad persuadendum coll. Ex qua definitione patet quā longē absunt, qui diffinitionem hanc logice partem et concordantem cum illa longe alia sit: Dispositio alia est verbis, alia est, Verum cum dispositio rebus ad eloquitionem pertinat, huius lo-  
cet agere de dispositione rerum, quae hic ab auctore definitur.

Naturalis Ordo est, cum Primo alignis accessum dicimus, deinde rem nuperum, hinc autem orationis assignamus, post occupamus in his causis confirmandi, contrarijs refutandi, deinde concludimus. Quem ordinem depicit Poëta in hoc versu: Exorsu nam seco, si mo-  
rari, Artificialis est cum ordo huius partium immutatur pars aliquam proposita, per verso. Quando vero escedendum sit, Oratio est de picis expressione llo-  
mitat. Quando vero escedendum sit, Oratio est de picis expressione llo-  
mitat. Quando vero escedendum sit, Oratio est de picis expressione llo-  
mitat. Quando vero escedendum sit, Oratio est de picis expressione llo-  
mitat. Quando vero escedendum sit, Oratio est de picis expressione llo-  
mitat. Quando vero escedendum sit, Oratio est de picis expressione llo-  
mitat. Quando vero escedendum sit, Oratio est de picis expressione llo-  
mitat. Quando vero escedendum sit, Oratio est de picis expressione llo-  
mitat. Quando vero escedendum sit, Oratio est de picis expressione llo-  
mitat.

## DE DISPOSITIONE.

§. 1. Seguitur Dispositio, quae est pars <sup>subiectum</sup> orationis idonea ad persuadendum collocatio.

§. 2. Partes orationis sunt sex: Exordium, Narratio, Propositio, Confirmatio, Confutatio, Peroratio; quarum prima et ultima in primis ad animos mō-  
do, cetera magis ad docendum valent.

§. 3. Ex ordī praecipuum munus est, preparare auditores ad reliquiam dictōnem, quod fit red-

iendo eos benevolos, attentos & dociles.

Paras benevolentia vel auctoritas vel occulte.

§. 4. Quando aperte hoc agimus & exī fine principium dicitur. Si idem occulte fiat in-

finūatio, Graece Εποστολα. Habet locum in que turpe, parvula orationum sit.

§. 5. Laudantur exordia à causa ipsa velut na-  
ta; item modesta ac verecunda. Cavenda au-  
gunt ea, quae nimis longē petita, item communi-

mnia nobis & adversario, et facile connubalia, vel nimis magnifica.

Ad diuinam vulgariam, quae gloriatur Nellycia, comparans, et Separata quae nihil ad eam pertinet.

§. 6. Narratio rem gestam ut gesta est à prin-  
cipio usq; ad finem exposuit. Ea interdum tota co-  
tinuit, interdum partes ejus frigillatim expli-  
cantur & amplificantur.

passando. Vel L. (cum eoz modo narrabiri a nemis quod dicitur satius) (Continua Narratione ultima, cum res gestae nobis non obficiat, vel cum res gignula in vicem ad nos facilius & adferunt. Si aut hoc sic ultima Narratione intridetur, iste res gestae nobis obficiat, qui gentes gignulis respondemanno. Continua exempli agit (sc. in Legionaria, & Marianiana). Interjaza agit eundem pro finientio.

II. 4. Quis hic confidat? Post 3 Ora. & Claspi. 3. Natura. & Quantitas & Mores, & Symbol. & tellus simulacra, & deliciae.

3. Conf. ha. 9. Fortune 10. Utile. 11. Quam. 12. Sit. 13. Habitudo. 14. Allud. negotium & regis publicum vel privatum. Publicum ut, & proprieas, & ciuitatem condire. Privatum ut fieri inservi. Postmodum de publicis etiam affectu. Principia, quae scilicet ratione naturae et appetitu, alia exalterat fortuna, et id, ratiō, fatum. 15. Utile: locum & vel certitudinem in dignitate, dignitate vel frumento, vel ore, &c. 16. Nulla, & nova, & res, sed prius, & vel artificialis, & fortuna, non nullæ. Sed ex aliis, & idem. vel fortuna, ut fortunam. A. Quis auxiliis. Varies, & cognitis excoriatis, adjutoriis. 17. Omnes, & multis locis, ut amplexus, angustia, maritus, gaster, &c. A. Quis auxiliis. Varies, & cognitis excoriatis, adjutoriis. 18. Omnes, & multis locis, ut amplexus, angustia, maritus, gaster, &c. 19. Quis auxiliis. Varijs, & cognitis excoriatis, adjutoriis. 20. Omnes, & multis locis, ut amplexus, angustia, maritus, gaster, &c. 21. Quis auxiliis. Varijs, & cognitis excoriatis, adjutoriis. 22. Fortune, res, nova, confusa, & mixta, confusa, & mixta, negotiorum casis, & periculis, & fortalenti, &c. 23. Omnes, & multis locis, ut amplexus, angustia, maritus, gaster, &c. 24. Quis auxiliis. Mores & similitudines circumspectio, & fortuna, res, nova, confusa, & mixta, negotiorum casis, & periculis, & fortalenti, &c. 25. Omnes, & multis locis, ut amplexus, angustia, maritus, gaster, &c. 26. Quis auxiliis. Tempus, fit de accidit, & omnia regula, & pars, & seriatim vel suis partibus, vel ab aliis de suis partibus.